
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

Reg. Gen N. 177 
 

Del  04 dicembre 2024 
 

SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 177 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 17 COMMA 1 D.LGS. N. 36/2023 E 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER “FORNITURA BENI-MATERIALE DI CONSUMO 

PER MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE – ANNO 2025” ALLE 

SEGUENTI ALLA DITTE: - BAILO S.R.L. (C.F./P.IVA 00504810060) CON SEDE IN 

NOVI LIGURE (AL) IN VIA NINO BIXIO NR 10 – CIG B49D76980E - FRATELLI 

FERRO SNC (C.F./P.IVA 00688620061), CON SEDE IN NOVI LIGURE (AL) IN VIALE 

ARTIGIANATO, 4 – CIG B49D280ABE - NOVELETTRA S.R.L. (C.F./P.IVA 

02273170064) CON SEDE IN NOVI LIGURE (AL) IN VIA SAN GIOVANNI BOSCO, 

15 – CIG B49D3C896B - SACCHI VITTORINO SRL (C.F./P.IVA 02066420064) CON 

SEDE IN MANDROGNE (AL) IN VIA GALADE, 24 – CIG B49D96C10E - DE PETRO 

CARTA SRL (C.F./P.IVA 01233220068) CON SEDE IN NOVI LIGURE (AL) - V.LE 

REG.PIEMONTE,19 ANG.V.LE DEL LAVORO CIG B49DA64DB2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− con Decreto del Sindaco n. 13 in data 23/07/2024 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di 

Servizio Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

PRESO ATTO che gli obiettivi e le risorse assegnate al Servizio Tecnico, nell’esercizio finanziario 2025 

comprendono alla miss/progr. 

−  01.05 – S/305_0 l’acquisto di beni per la gestione e manutenzione del patrimonio comunale; 

− alla miss/progr. 10.05 – S/505_0 l’acquisto beni per gestione e manutenzione strade e servizi connessi; 

CONSIDERATO che: 

− gli operai in forza al settore tecnico manutentivo sono quotidianamente impegnati in piccoli interventi 

manutentivi, su parte del patrimonio immobiliare comunale; 

− trattasi di interventi rientranti nella piccola manutenzione, con carattere di occasionalità e di urgenza, 

pertanto non programmabili; 

− l’approvvigionamento dei materiali di consumo ed attrezzatura (idraulico, elettrico, edile, stradale) 

aventi singolarmente modesto rilievo economico, risulta necessario al fine di consentire l’esecuzione in 

amministrazione diretta dei lavori di manutenzione ordinaria ricorrente nonché di piccole riparazioni sugli 

immobili di proprietà dell’Ente, necessari per garantire il regolare funzionamento dei servizi; 

CONSIDERATO altresì che, sulla scorta dell’entità delle spese effettuate negli anni passati, per la fornitura di 

dei materiali oggetto della presente determinazione, si può presuntivamente quantificare una spesa 

complessiva annua stimata in €. 2.400,00 IVA di legge compresa; 

DATO ATTO che:  

− trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

COPIA 



spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

− l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del 

Servizio Tecnico Comunale;  

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 recante “Principio di rotazione degli affidamenti” che al comma 6 

dispone: “E' comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore ad €. 5.000,00”; 

RICHIAMATO il comma 450 dell’art. 1 della legge finanziaria 2007 (Legge n. 296 del 27/12/2006), e s.m.i., 

in forza del quale l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente 

tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, 

altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra €. 5.000,00 e la soglia comunitaria; 

RITENUTO, data la natura e l’ammontare della fornitura in argomento, di procedere all’affidamento diretto 

motivato dalla circostanza che l’importo del contratto è di valore inferiore alla soglia di €. 140.000,00 entro la 

quale è normativamente consentito l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

RILEVATO di poter interpellare in merito, le ditte di seguito elencate, in grado di garantire pronta ed ampia 

disponibilità di articoli adeguati alle esigenze dell’ente, unitamente alla competitività dei prezzi rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, coniugando pertanto i principi di economicità 

ed efficacia con i principi di tempestività connessi alla riduzione dei tempi occorrenti per 

l’approvvigionamento dei differenti beni in relazione alle esigenze dei singoli interventi manutentivi: 

− BAILO S.R.L. (C.f./P.IVA 00504810060) con sede in Novi Ligure (AL) in via Nino Bixio nr 10; 

− FRATELLI FERRO SNC (C.f./P.IVA 00688620061), con sede in Novi Ligure (AL) in viale Artigianato, 4; 

− NOVELETTRA S.R.L. (C.f./P.IVA 02273170064) con sede in Novi Ligure (AL) in via San Giovanni 

Bosco, 15; 

− SACCHI VITTORINO SRL (C.f./P.iva 02066420064) con sede in Mandrogne (AL) in via Galade, 24; 

− DE PETRO CARTA SRL (C.F./P.IVA 01233220068) con sede in Novi Ligure (AL) - V.Le 

Reg.Piemonte,19 Ang. V.Le Del Lavoro; 

VERIFICATA la regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come desumibile dai DURC 

posti agli atti i cui estremi vengono di seguito riportati: 

− BAILO S.R.L. (C.f./P.IVA 00504810060) – DURC numero protocollo INAIL_46117670 con scadenza 

validità al 18/02/2025; 

− FRATELLI FERRO SNC (C.f./P.IVA 00688620061) – DURC numero protocollo INAIL_46261983 con 

scadenza validità al 26/02/2025; 

− NOVELETTRA S.R.L. (C.f./P.IVA 02273170064) – DURC numero protocollo INAIL_45971218 con 

scadenza validità al 12/02/2025; 

− SACCHI VITTORINO SRL (C.f./P.IVA 02066420064) – DURC numero protocollo INAIL_41600568 

25/03/2025; 

− DE PETRO CARTA SRL (C.F./P.IVA 01233220068) – DURC numero protocollo INAIL_46711331 con 

scadenza validità al 21/03/2025; 

ATTESO che gli appaltatori sono tenuti ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora 

l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo 

art. 3;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 36/2023;  

• la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  



• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

• la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

RITENUTO PERTANTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio 

Pluriennale 2024/2026 – Esercizio finanziario 2025 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le 

regole contenute nel competente principio contabile della nuova contabilità finanziaria; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto, è parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

2) DI ASSUMERE determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 ed affidare, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alle seguenti ditte: 

− BAILO S.R.L. (C.f./P.IVA 00504810060) con sede in Novi Ligure (AL) in via Nino Bixio nr 10;  

− FRATELLI FERRO SNC (C.f./P.IVA 00688620061), con sede in Novi Ligure (AL) in viale Artigianato, 4; 

− NOVELETTRA S.R.L. (C.f./P.IVA 02273170064) con sede in Novi Ligure (AL) in via San Giovanni 

Bosco, 15; 

− SACCHI VITTORINO SRL (C.f./P.iva 02066420064) con sede in Mandrogne (AL) in via Galade, 24; 

− DE PETRO CARTA SRL (C.F./P.IVA 01233220068) con sede in Novi Ligure (AL) - V.Le 

Reg.Piemonte,19 Ang. V.Le Del Lavoro; 

la “FORNITURA BENI-MATERIALE DI CONSUMO PER MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

COMUNALE – ANNO 2025”; 

3) DI DARE ATTO che, per la fornitura di cui al precedente punto 2), il costo complessivo annuo, è stato 

quantificato pari ad €. 2.400,00 IVA di legge compresa, ripartito come indicato nella sottostante tabella: 

Fornitore CF/P.IVA 
Importo (€) 

IVA di legge compresa 

BAILO S.R.L. 00504810060 400,00 

FRATELLI FERRO SNC 00688620061 500,00 

NOVELETTRA S.R.L. 02273170064 500,00 

SACCHI VITTORINO SRL 02066420064 400,00 

DE PETRO CARTA SRL 01233220068 600,00 

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al principio 

contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito indicate correlate ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

ESERC. FINANZ. 2025  

DESCRIZIONE ACQUISTO BENI PER GESTIONE IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE 

CAP./ART. 305/0 MISS./PROGR. 01.05 PDC FINANZ. 
IV U.1.03.01.02.000  

ALTRI BENI DI CONSUMO 

IMPORTO € 500,00 CIG B49D280ABE 

CREDITORE 
FRATELLI FERRO SNC (C.F./P.IVA 00688620061), CON SEDE IN NOVI LIGURE (AL) IN VIALE 

ARTIGIANATO, 4 

IMPORTO 500,00 CIG B49D3C896B 

CREDITORE 
NOVELETTRA S.R.L. (C.F./P.IVA 02273170064) CON SEDE IN NOVI LIGURE (AL) IN VIA SAN 

GIOVANNI BOSCO, 15 

DESCRIZIONE ACQUISTO BENI PER GESTIONE E MANUTENZIONE STRADE E SERVIZI CONNESSI 

CAP./ART. 505/0 MISS./PROGR. 10.05 PDC FINANZ. 
IV U.1.03.01.02.000  

ALTRI BENI DI CONSUMO 

IMPORTO € 500,00 CIG B49D76980E 

CREDITORE BAILO S.R.L. (C.F./P.IVA 00504810060) CON SEDE IN NOVI LIGURE (AL) IN VIA NINO BIXIO NR 10 

IMPORTO 400,00 CIG B49D96C10E 

CREDITORE 
SACCHI VITTORINO SRL (C.F./P.IVA 02066420064) CON SEDE IN MANDROGNE (AL) IN VIA 

GALADE, 24 

IMPORTO € 600,00 CIG B49DA64DB2 



CREDITORE 
DE PETRO CARTA SRL (C.F./P.IVA 01233220068) CON SEDE IN NOVI LIGURE (AL) - V.LE 

REG.PIEMONTE,19 ANG.V.LE DEL LAVORO 

CAUSALE FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO PER MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE – ANNO 2025 

5) DI ATTESTARE: 

− il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in materia di “tracciabilità 

dei flussi finanziari”;  

− l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

6) DI DARE ATTO che:  

− la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria; 

− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le 

regole di finanza pubblica;  

− ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile Area Tecnica il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto ai sensi 

dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28, D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Pozzolo Formigaro, 04 dicembre 2024 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. 

numero 

Importo Cred./Deb. 

305 

305 

505 

505 

505 

0 

0 

0 

0 

0 

2025 

2025 

2025 

2025 

2025 

85 

86 

89 

88 

87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

500,00 

500,00 

500,00 

400,00 

600,00 

FRATELLI FERRO SNC 

NOVELETTRA S.R.L. 

BAILO S.R.L. 

SACCHI VITTORINO SRL 

DE PETRO CARTA SRL 

 

Pozzolo Formigaro, lì 09 dicembre 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PAGANO Dott. Salvatore 

 

Pozzolo Formigaro, lì 12 dicembre 2024 

 


